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Cu privire la stabilirea cotelor impozitului pe

bunurile imobiliare qi impozitului funciar
pentru anul2024
Raportor: Maria Moraru, contabil sef

in conformitate cu Titlul VI din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr.l163-XIII din 24.04.1997,

Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056-XV din 16 iunie 2000 cu

.o--Ain.arite qicomplet6rile ulterioare, Legea privind administralia publica localS nr. 436-XVI din 28

decembrie 2OO6,Legea privind finanlele publice nr.397-XV din 16.10.2003, Legea finanlelor pultj9e

Ei responsabilitafli tugeiar fiscal nr. 181 din25.07.2014, Legea cu privire la daloria sectorului public,

gur*iiil. de stat gi ieueditarea de stat nr.419-XVI din 22.12.2006, Consiliul ordqenesc Singera

DECIDE:

l. Se aprob6 cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare qi impozitul funciar, dup6

cum urmeaz6.'

Cotele impozitului concrete la impozitul pe bunurile
imobiliare in oraqul Singera pe anul2024

(pentru bunurile imobiliare evaluate de cltre organele cadastrale in scopul impozitlrii, conform

art.280 din titlu VI al Codului fiscal)

Nr Obiectul impunerii Cotele concrete

Bunurile imobiliare, inclusiv:
I Pentru bunurile imobiliare : evafu4le
1.1 - cu destinafie locativl

- pentru case de locuit individuale, terenuri aferente acestor

bunuri

- pentru apatlamente qi terenuri af-erente acestor bunuri

- pentru terenurile thrd construclie

0,075oh dinbaza impozabild a
bunurilor imobiliare
0,1% din bazaimpozabila a

bunurilor imobiliare
0,15o dinbaza impozabild a
bunurilor imobiliare

t.2 - pentru garaje Ei terenuri pe care acestea sunt amplasate ., 0,4Yo din baza tmpozabil[ a

bunurilor imobiliare

1.3 - loturile intovdrlqirilor pomicole cu sau frrd construclii
amolasate pe ele.

0,3% din bazarmpozabil[ a

bunurilor imobiliare

1.4 - pentu terenurile agricole Ei construclii amplasate pe ele. 0,2o/o din baza impozabild a

bunurilor imobiliare.

1.5 - pentru bunurile imobiliare cu alta destinalie decit cea

locativd sau agricold, inclusiv exceptdnd garajele gi terenurile

pe care acestea sint amplasate ;i loturile intovdrdqirilor

0,4%o din baza impozabild a

bunurilor imobiliare
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Cotele impozitului funciar in oraqul Singera, s. Revaca si s. Dobrogea
terenurile neevaluate de cltre organele cadastrale in scopul impozitirii

la Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI
din Codul fiscal nr.1056 din 16.06.2000)

pe anul 2024 pentru
(conform Anexei nr.l

Obiectul impozabil Cota impozitdrii

I Terenuri cu destinate aqricoll:
1.1.

-foate terenurile, altele decit cele destinate fdnelelor qi

p[sunilor:
- care au indici cadastrali 3 lei pentru 1 grad*hectar

la calculul impozitului se

va aplica bonitatea
terenului in marime de 65
grade

sau conform certificatului
eliberat de IPOT

- care nu au indici cadastrali 220lei pentru t hectar

1.2 Terenurile destinate finetelor si plsunilor:
- care au indici cadastrali 1.5 lei Dentru I srad-hectar
- care nu au indici cadastrali 1 10 lei pentru hectar

1.3 Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri etc.) 230 lei pentnr I hectar de

suprafatd acvatica
II Terenuri din intravilan, inclusiv:
2.1

2.2

terenurile pe care sint amplasate fondul de locuinle,
neevaluate. neinregistrate in Registrul bunurilor imobile

20leipentru 100 m2

terenurile atribuite de cdtre autoritatea administraliei publice
locale ca loturi de pe lingd domiciliu Ei distribuite in
extravilan din cauza insuficienlei de terenuri in intravilan,
neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform
valorii estimate : (Grddini)

4 lei pentru 100 n-rr

/.. ) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri
neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform
valorii estimate

10lei pentru 100 m2

III Terenuri din extravilan, inclusiv:
3.1 terenuri din extravilan pe care sunt amplasate clddiri ;ii

construclii, carierele qi pdmAnturile distruse in urrna activitAli
de producfie, neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale
conform valorii estimate

750 lei pentru I hectar

3.2 terenuri din extravilan , altele decdt cele specificate la punctul
3.1. neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform
valorii estimate

200 lei pentru t hectar

Cotele impozitului pe bunurile imobiliare in oraqul Singera pe tnul2024
( pentru clddirile, construcliile, casele de locuit individuale, apartamentele qi alte incdperi izolate,

inclusiv cele aflate la o etapd de finalizare a construcliei de 50% qi mai mult, rimase nefinisate timp
de 3 ani dup[ inceputul lucrSrilor de construclie) neevaluate de cltre organele cadastrale in scopul
impozitlrii ( conform Anexei w.2la Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal

nr. 1056 din 16.06.2000)
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I

-ffi cu destina{ie agricola,

precum qi pe atte bunuri imobiliare cu excep{ia

celor previlztte la pct.2 ;i pct.3 , neevaluate de cltre
organele cadastrale teritoriale conform valorii
estimate, se stabilesc dupi cu4_g1]melzii-

1.1

1.2

Ip"rt.o persoane iuridice Ei fizice care desftgoard

activitatea de intrePrin zdtor .

Q,zoh din valoarea contabild a

bunurilor imobiliare Pe Perioada
fiscal6.

- penC persoane ftzice, altele decit cele specificate la

prima liniuta 1.1

0.2o/o dincostul bunurilor imobiliare.

II

2.1

- p."t* bunurile imobiliare cu alta destina{ie decit

cea locativ[ sau agricoli inclusiv exceptffnd garajele

qi terenurile pe care acestea sint amplasate qi

loturile intovlrlqirilor pomicole cu sau flri
construc{ii amplasate pe ele neevaluate de cdtre

organele cadastrale teritoriale conform valorii
estimate, se stabilesc dupi cum urmeaz[:

- pentru persoaneiuridice Ei fizice care desfEqoard

activitatea de intrePrinzdtor

0^3% din valoarea contabilf, a

bunurilor imobiliare Pe Perioada
fiscala.

2.2 - pentru persoane fizice, altele decit cele specificate la

nrima liniuta 2.1

0.1% din costul bunurilor
imobiliare.

III Bunurile imobiliare cu destina{ie locativl
(apartamente gi case de locuit individuale) se

stabilesc dupi cum urmeazi:
3.1 - pentru persoane juridice ;i fizice care desfbEoard

activitatea de intreprinz[tor
0,2Yo din valoarea contabild a

bunurilor imobiliare pe Perioada
fiscald

3.2 - Pentru persoanele fizice, altele decit cele specificate

in punctul 3.1 .

- pentru apartamente:
- pentru case de locuit individuale'. 

-

0,2'/o din costul bunurilor imobiliare
O,l oh din costul UqU4t-j49!4i*.

2. prezenta decizie in termen de 10 zile din data adoptdrii, urmeazd a fi adusd Ia cunoqtinld

contribuabililor gi prezentatdsubdiviziunilor structurale din cadrul Serviciului Fiscal de Stat.

3. Controlul execut6rii prevederilor prezentei decizii se pune in sarcina Comisiei pentru buget, finante,

economie qi reforme.

Preqedintele qedinfei Aliona Buruiana

Contrasemnat:
Secretar al Consiliului oriqen Maria Brinzila

ffiR

VOTAT:
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